
SV AUGINTOJO VADOVAS
CONVISO® SMART 

WWW.SESVANDERHAVE.COM



1. PRODUKTO KONCEPCIJA 3

2. PIKTŽOLIŲ KONTROLĖ 7

3. PASĖLIŲ SAUGUMAS 10

4. GEROJI ŽEMĖS ŪKIO 
PRAKTIKA 11

5. ATSPARUMO VALDYMAS  14

6. CONVISO® SMART:  
SAVYBĖS, PRIVALUMAI IR 
NAUDA  15

TURINYS



SV AUGINTOJO VADOVAS 3

1. PRODUKTO KONCEPCIJA 

DABARTINĖ CUKRINIŲ RUNKELIŲ PIKTŽOLIŲ KONTROLĖS PRAKTIKA 
Dabartinė piktžolių kontrolės praktika grindžiama riboto veiklių jų medžiagų kiekio naudojimu. Kiekvienai iš šių 
veiklių jų medžiagų būdingas ribotas piktžolių kontrolės spektras. 

Klasikinių herbicidų mišiniai
1-asis 

purškimas


7 – 10 dienų
2-asis 

purškimas


7 – 10 dienų
3-iasis 

purškimas


7 – 10 dienų
4-asis 

purškimas


7 – 10 dienų
5-asis 

purškimas

Koks Kaip Kada
Pirmalaikis sudygimas ir 3–5 

apdorojimo kartai po sudygimo

arba

3–5 apdorojimo kartai po sudygimo

Esamos lauko piktžolės kaip kelių 
veikliųjų medžiagų kombinacijų 

pagrindas

Žolėms reikia specialiųjų 
graminicidų 

Tiksliai nustatytas laikas piktžolių 
sėklaskilčių tarpsnyje

CONVISO® SMART – TAI NAUJA, NOVATORIŠKA CUKRINIŲ RUNKELIŲ 
PIKTŽOLIŲ KONTROLĖS SISTEMA, GRINDŽIAMA DVIEM PAGRINDINĖMIS 
SUDĖTINĖMIS DALIMIS:

ALS ATSPARŪS 
CUKRINIŲ RUNKELIŲ 
HIBRIDAI

SU ALS SUSIJUSIAIS 
INHIBITORIAIS 

GRINDŽIAMI SPECIALIEJI 
HERBICIDAI



 4 SV AUGINTOJO VADOVAS

SV SMART CUKRINIŲ RUNKELIŲ VEISLĖS

• Iš 1,5 mlrd. individų natūraliai rastas tik vienintelis ALS (acetolaktato sintazė) atsparus individas

• Taikant klasikinius veisimo būdus, atsparumas ALS inhibitoriams integruotas į SV komercines cukrinių 
runkelių veisles

• Palaipsniui SV visuose pagrindiniuose segmentuose (rizomanija, nematodas, cerkosporozė (rudmargė) ir kt.) 
pradės naudoti CONVISO® SMART hibridus

 

MILTENIS (LOT. ERYSIPHE)

ATSPARUMAS ALS
SAUGYKLA

CERKOSPOROZĖ 
(RUDMARGĖ)

ŠAKNŲ IŠEIGA

RIZOKTONIOZĖ

RZM2

ANKSTYVASIS GRĘŽIMAS

RŪDYS

RAMULIARIJA

ŠAKNINIS AMARAS

VIRŠŪNIŲ GARBANĖ

FUZARIOZĖ

NEMATODAS
APHANOMYCES

CONVISO® SMART GRĮŽTAMOJO KRYŽMINIMO PROGRAMA 

BAYER CONVISO® ONE HERBICIDAS

• Skystas, paruoštas naudoti aliejinės dispersijos medžiagų derinys, grindžiamas dviejų ALS inhibitorių 
kombinacija:

Foramsulfuronas (FSN) 
50 g/l

Metiltienkarbazonas (TCM)
 30 g/l

• Patvirtinta maksimali 1,0 l/ha per metus dozės norma

• SV SMART cukrinių runkelių panaudojimo sritis:  nuo išsiskleidusių sėklaskilčių iki 8 tikrųjų lapelių 

• Kontroliuojamos įvairiausių rūšių plačialapės ir vienaskiltės piktžolės

• Galima maišyti talpykloje su visais klasikiniais cukrinių runkelių herbicidais



SV AUGINTOJO VADOVAS 5

KAIP VEIKIA HERBICIDAS? 

Cukrinių runkelių, kurie atsparūs ALS inhibitoriui, herbicidas negali susijungti su fermentu, trukdančiu gaminti 
šakotos grandinės aminorūgštis (valinas, leucinas ir izoleucinas). Cukrinių runkelių pasėliai toliau augs.  
Piktžolės ar jautrūs cukriniai runkeliai neturi tokio specifinio atsparumo, todėl sunyks.
 

JAUTRUS

CONVISO® SMART

AMINO- 
RŪGŠTYS

PIKTŽOLIŲ 
RŪŠYS 
SUNYKSTA

AMINO-
RŪG- 
ŠTYS CUKRINIŲ 

RUNKELIŲ 
VEISLĖS AUGA 

       
               

HERBICIDO VEIKIMO GREITIS

ALS inhibitoriaus grupei priklausantys herbicidai veikia gana lėtai (DPP = dienos po purškimo)

                                                                                              
                        

1 – 3 DPP                 
PIKTŽOLĖS NUSTOJA 

AUGTI                          

4 – 10 DPP                 
GELTONOJI CHLOROZĖ 

ĮGAUNA RAUSVĄ  
ATSPALVĮ                        

7 – 20 DPP                           
REGIMOJI NEKROZĖ 
IR AUGALAI PRADEDA 

NYKTI

 Nepalankios arba palankios auginimo sąlygos      Lėtesnis arba greitesnis regimasis poveikis

SUBSTRATAS

CONVISO® ONE

CONVISO® ONE

FERMENTAS

SUBSTRATAS



 6 SV AUGINTOJO VADOVAS

 HERBICIDO ATSPARUMAS LIETUI

Atsparumas lietui nurodo būtiną laikotarpio be lietaus trukmę po purškimo.
CONVISO® ONE atsparumas lietui yra 4–6 val.

  HERBICIDO DIRVOŽEMIO AKTYVUMAS

Numatomas vidutinis 10–20 dienų CONVISO® ONE dirvožemio aktyvumas. Tai prilygsta klasikiniams 
herbicidams arba yra geriau už juos. 

Herbicidų veiksmingumas dirvožemio aktyvumui priklauso nuo dirvožemio tipo, kiekio organinėje medžiagoje, 
drėgmės, temperatūros ir pH.  Sausos sąlygos gali apriboti dirvožemio aktyvumą. Tačiau pasibaigus sausajam 
laikotarpiui dirvožemio aktyvumą galima vėl paveikti drėgme.

 CUKRINIŲ RUNKELIŲ SĖJOMAINA

Nederlius: nupurškus CONVISO® 

ONE, reikia persodinti
Įprastinė sėjomaina  
Rudeninis sodinimas

Įprastinė sėjomaina 
Pavasarinis sodinimas 

CONVISO® SMART runkeliai
Javai (po) arimo

Žieminiai kviečiai Sėjamieji žirniai arba pašarinės 
pupos
Įprastiniai cukriniai runkeliai
Saulėgrąžos
Sojos
Vasariniai miežiai arba  
vasariniai kviečiai
Garstyčios (kaip žalioji trąša)
Žieminiai aliejiniai rapsai

! Palaukite vienus metus
Vasariniai aliejiniai rapsai
Bulvės

 
 
  



SV AUGINTOJO VADOVAS 7

2. PIKTŽOLIŲ KONTROLĖ 

PURŠKIMO STRATEGIJOS

 

PIKTŽOLIŲ PURŠKIMO INDIKATORIUS: BALTOJI BALANDA (LOT. CHENOPODIUM 
ALBUM) (ANGL. „FAT HEN“, „LAMBS QUARTERS“, „WHITE GOOSEFOOT“)

Vienkartinis purškimas

Keli purškimai 1 x 1.0 l/ha

CHEAL maksimalaus vystymosi 
tarpsnis

4 tikrieji lapeliai
Tinkama 

> 4 tikrieji lapeliai
Per vėlu 

Baltosios balandos (lot. Chenopodium album L.) dabar nėra  patikrinkite vyraujančias piktžolių veisles ir 
nupurkškite 2–4 lapelių išsivystymo tarpsnyje.

1.  STANDARTINIS,  
SAUSRA, DIDELĖS  
PIKTŽOLĖS,  
ANTIMIKROBINIS  
ATSPARUMAS

2.  VERONIKA,  
ANTIMIKROBINIS 
ATSPARUMAS

Phenmedipham
Ethofumesate 
Metamitron 
Mero 1 l/ha

CONVISO® ONE 1 l/ha + 
Nortron 0.6 l/ha+ Mero 

(maks. 2-3 lapeliu
išsivystymo tarpsnio baltoji

balanda (lot. C. album))

CONVISO® ONE 1 l/ha + 
Nortron 0.6 l/ha+ 

Phenmedipham + Mero
(maks. 2-3 lapeliu

išsivystymo tarpsnio baltoji
balanda (lot. C. album))



 8 SV AUGINTOJO VADOVAS

    PORŲ STRATEGIJOS LIETUVAI

STANDARTINIS, SAUSRA, DIDELES PIKTŽOLES,
ANTIMIKROBINIS ATSPARUMAS

VERONIKA, ANTIMIKROBINIS ATSPARUMAS

T1
(maks. 2-3 lapeliu išsivystymo tarpsnio baltoji

balanda (lot. C. album))
CONVISO® One 1 l/ha + Nortron 0.6 l/ha + Mero

T2 
Purškimas piktžolių sėklaskilčių tarpsnyje

Phenmedipham
Ethofumesate
Metamitron
Mero 1 l/ha

T1
(maks. 2-3 lapeliu išsivystymo tarpsnio baltoji

balanda (lot. C. album))
CONVISO® One 1 l/ha + Nortron 0.6 l/ha+ 

Phenmedipham + Mero

T2 
Purškimas piktžolių sėklaskilčių tarpsnyje

Phenmedipham
Ethofumesate
Metamitron
Mero 1 l/ha

Jei turite kokių nors klausimų dėl tinkamos poros produkto strategijos, kreipkitės į savo srities specialistą



SV AUGINTOJO VADOVAS 9

CONVISO® ONE HERBICIDAS: DIDELIS KONTROLĖS SPEKTRAS

VIENASKILTĖS NORMA 1 L/HA
Paprastoji rietmenė  Echinochloa crus-galli
Vienmetė miglė  Poa annua
Paprastasis varputis  Elytrigia repens

Labai jautri
Jautri
Labai jautri

DVISKILTĖS NORMA 1 L/HA
Nuodingoji šunpetrė  Aethusa cynapium
Rapsas  Brassica napus
Baltoji balanda  Chenopodium album 
Kibusis lipikas  Galium aparine
Raudonžiedè notrelė  Lamium purpureum
Bekvapis šunramunis  Tripleurospermum perforatum
Vijoklinis pelėvirkštis  Fallopia convolvulus
Paprastoji takažolė  Polygonum aviculare
Dėmėtasis rėgtis  Persicaria maculosa
Daržinė žliūgė  Stellaria media
Dirvinė čiužutė  Thlaspi arvense
Dirvinė veronika  Veronica arvensis
Persinė veronika  Veronica persica
Dirvinė našlaitė  Viola arvensis

Labai jautri 
Labai jautri 
Labai jautri
Labai jautri 
Labai jautri
Labai jautri 
Labai jautri 
Labai jautri 
Labai jautri
Labai jautri
Labai jautri
Labai jautri
Vidutiniškai atspari
Labai jautri

Labai jautrios piktžolės: 95-100% efektyvumas;
Jautrios piktžolės: 85-94,9% efektyvumas;
Vidutiniškai jautrios piktžolės: 70-84,9% efektyvumas;
Vidutiniškai atsparios: 50-69,9% efektyvumas.

Dėmesio: ALS atsparios piktžolės negali būti naikinamos naudojant CONVISO® ONE



 10 SV AUGINTOJO VADOVAS

3. PASĖLIŲ SAUGUMAS 

SV SMART CUKRINIŲ RUNKELIŲ VEISLIŲ PURŠKIMAS CONVISO® ONE 
HERBICIDU UŽTIKRINA, KIEK ĮMANOMA, GERIAUSIĄ PASĖLIŲ SAUGUMĄ

• Mažinant nepalankias sąlygas, pasėliai tampa aktyvesni

• Išsaugomas visas derlingumo potencialas

 

1 PAV. KIEK ĮMANOMA, GERIAUSIAS PASĖLIŲ SAUGUMAS NAUDOJANT CONVISO® ONE. KAIRĖJE – PURŠKIMAS NAUDOJANT CONVISO® ONE. 

DEŠINĖJE – PURŠKIMAS NAUDOJANT KLASIKINIUS HERBICIDUS (PERSIDENGIANTI IMITACIJA).

TIKRASIS DERLINGUMO POTENCIALAS 

 

2 PAV. TIKRASIS SV CONVISO® SMART VEISLIŲ DERLINGUMO POTENCIALAS

Klasikiniai 
herbicidai

 

Pasėlių saugumas / Piktžolių kontrolė 

Taupymas*

Būsimasis SV 
CONVISO®

SMART hibridas

Tikrasis pokytis, skatinantis 
derlingumo ir pasėlių 

Pasėlių saugumas / Piktžolių kontrolė 

Taupymas*

Veisimas 
hibridas

Dabartinis SV 
CONVISO®

SMART hibridas

Pastebimas 
derlingumo 

* Time, passage rates (fuel), sprayer capacity

pokytis

2019 20xx

True 
di�erence 

Klasikinis 

Klasikinių cukrinių runkelių derlingumo lygis

konkurencingumą 



SV AUGINTOJO VADOVAS 11

4. GEROJI ŽEMĖS ŪKIO PRAKTIKA 

NEMAIŠYKITE SĖKLŲ!

Tik SV SMART veislės turi specifinį atsparumą CONVISO® ONE herbicidui. Purškiant klasikines veisles, bus 
naikinami pasėliai. Todėl nemaišykite CONVISO® SMART sėklų su klasikinėmis runkelių sėklomis:

• Keičiant iš SV klasikinių sėklų į SV SMART sėklas, sodintuvas turi būti tuščias

• Atidėtas SV SMART sėklas visada reikia laikyti originalioje dėžutėje

• CONVISO® SMART veislių laukai turi būti

 - Dokumentuoti naudojant atitinkamą lauko kontrolės priemonę

 - Kiekviena šalis, dalyvaujanti kontroliuojant lauką, turi aiškiai jį nustatyti

SUSCEPTIBLE TOLERANTClassic hybrid  
sensitive

CONVISO® SMART
Tolerant

 
3 PAV. JAUTRIŲ IR ALS ATSPARIŲ RUNKELIŲ 2 X 0,5 L/HA APDOROJIMAS NAUDOJANT CONVISO® ONE

Jautrus klasikinis 
hibridas

Atsparus CONVISO® 
SMART



 12 SV AUGINTOJO VADOVAS

KAIP ATSKIRTI SV SMART SĖKLĄ NUO SV KLASIKINĖS SĖKLOS? 

• SMART SV sėklų dėžutės aiškiai atskiriamos nuo klasikinių cukrinių runkelių sėklų dėžučių pagal šiuos 
elementus:

 - Dangtelio spalva

 - Žalia juostelė ir CONVISO® SMART logotipas abiejose sėklų dėžutės pusėse

 

• CONVISO® SMART sistemą nurodanti pritaikyta augintojo etiketė

 

• SV SMART sėklos: iš išorės – tipiška mėlyna spalva, o viduje – kitokia spalva

 Sutraiškykite sėklą – vidinė spalva yra:

Violetinė  SV SMART hibrid Pilka  SV klasikinis hibridas

Skirtinga dangtelio spalva

Prieš SMART einantis hibrido 
pavadinimas

+ ir sakinys po SMART, rodantis 
SMART sistemos tinkamumą

Žalia juostelė su  
CONVISO® SMART logotipu



SV AUGINTOJO VADOVAS 13

ŽYDUOLIŲ TVARKYMAS
CONVISO® SMART sistema suteikia galimybę išvalyti laukus, užkrėstus laukiniais arba piktžoliniais runkeliais.  
Tačiau piktžolinių runkelių iš SMART SV cukrinių runkelių negalima kontroliuoti nei klasikiniais herbicidais, nei 
CONVISO® ONE. Norint palaikyti sistemą, žyduolius reikia pašalinti.

  

Vadovaukitės žinomomis klasikinėmis cukrinių runkelių auginimo 
procedūromis

• Pasirinkite nejautrią žyduoliškumui veislę

• Pasirinkite tinkamą gręžimo datą (dirvožemio temperatūra  
> 7 °C ir nesitikima šalčio protrūkių).

• Jei dar pasirodo žyduolių, juos reikia pašalinti iš lauko prieš 
apdulkinimą, vėliausiai prieš jiems pradedant brandinti sėklas.

HERBICIDAI: GEROJI PURŠKIMO PRAKTIKA 

DARBUOTOJAI
• Naudokite tinkamas asmenines apsaugos 

priemones (AAP)

• Po purškimo išvalykite naudotas priemones ir 
apsauginius drabužius

TRANSPORTAVIMAS IR SANDĖLIAVIMAS
• Vadovaukitės ant etiketės ir (arba) saugos 

duomenų lapo nurodytomis rekomendacijomis

PASIRUOŠIMAS PURKŠTI 
• Laikykitės ant etiketės nurodytos 

rekomenduojamos dozės normos

• Norėdami pripildyti purkštuvą, laikykitės 
rekomenduojamos procedūros (papurtykite 
dėžutę visiškam produkto homogenizavimui 
užtikrinti; atsižvelkite į vandens tūrį; atsižvelkite 
į maišymo tvarką (ištirpinkite pirmąjį CONVISO® 
ONE, tada pridėkite kietųjų sudėtinių medžiagų 
ir galiausiai įpilkite skystųjų sudėtinių medžiagų); 
naudokite suplakimo sistemą)

• Mišinio porą talpykloje įtraukite į universalų 
piktžolių spektrą, kad būtų galima susidoroti su 
didesnėmis piktžolėmis arba valdyti atsparumą.

• Sudėtingomis sąlygomis (jei leidžiama) įpilkite 
metilinto aliejaus

• Rekomenduojamas vandens tūris: 200–400 l/
ha; optimalus pH 5–7

PURŠKIMO SĄLYGOS
• Venkite nepalankių sąlygų (ekstremalios sausros, 

karščio, šalčio, vandens tiekimo, nuotėkių, augalų 
ligų arba maistingųjų medžiagų trūkumo)

• Purkškite, kai ramios oro sąlygos ir optimali 
10–25 °C purškimo temperatūra

• Jei įmanoma, naudokite apsaugos nuo dreifo 
purkštukus

PO PURŠKIMO 
• Būtina išvalyti lauko purškimo įrangą (lauko 

purškimo įrangoje paliktas sunaudotas 
produktas gali pakenkti jautriems pasėliams)



 14 SV AUGINTOJO VADOVAS

5. ATSPARUMO PIKTŽOLĖMS VALDYMAS 

Norint susipažinti su CONVISO® SMART, reikia nurodymų, kaip valdyti atsparumą piktžolėms.

NORĖDAMI TINKAMAI VALDYTI ATSPARUMĄ, TAIKYKITE GERĄJĄ ŽEMĖS ŪKIO PRAKTIKĄ:

• Taikykite pasėlių sėjomainą (vasariniai arba 
žieminiai)

• Taikykite herbicidų veikimo būdo (MoA) 
sėjomainą. Bent kartą per 3 metus taikykite ne 
ALS pirmalaikio sudygimo herbicidų sėjomainą arba 
herbicidų sėjomainą anksti po sudygimo

• Herbicidu purkškite visos dozės normą 
rekomenduojamu piktžolių vystymosi tarpsniu

• Pradėkite nuo išvalyto lauko  

 - Apsvarstykite galimybę naudoti neselektyvų herbicidą 
prieš sėją, kad būtų sumažinta piktžolių populiacija 
(po arimo arba naudojant sumažėjusio dirvos 
įdirbimo sistemas)

 - Mechaninė piktžolių kontrolė prieš sodinimą

 - Dirbtinis daigynų formavimas

 - Piktžolėms naikinti naudokite antsėlius

• Padidinkite cukrinių runkelių konkurencingumą 
(greitas ankstyvas vystymasis, tinkama pasėjimo 
data ir kt.)

• Esant sudėtingoms purškimo sąlygoms 
apsvarstykite galimybę sumaišyti su 
kitais herbicidais arba įpilkite aliejaus, kad 
optimizuotumėte arba maksimaliai padidintumėte 
piktžolių kontrolę

Sumažėjusio jautrumo selekcijos pavojus

Maža Didelis

Sėjomaina Sumaišyti žieminiai arba vasariniai 
pasėliai

Žieminių arba vasarinių pasėlių 
vyravimas

Žemės dirbimo valdymas Arimas Minimalusis dirbimas Žemė nedirbama
Grūdinių kultūrų sėjos 
laikas

Vėlyvasis Įprastinis Ankstyvasis

Herbicidų valdymas MoA keitimas Nekeičiamas MoA
Visos dozės normos Sumažintos dozės normos

Herbicidų naudojimas Vienas CONVISO® ONE arba  
purškimo sekoje

CONVISO® ONE naudokite tik purškimo 
sekoje arba talpykloje, kur sumaišyta su 

kitu MoA

4 PAV. ATSPARUMO PAVOJAUS VERTINIMAS (IWM ŠALTINIS – „BAYER“)



SV AUGINTOJO VADOVAS 15

TINKAMA JŪSŲ LAUKO STRATEGIJA

Nėra ALS atsparumo piktžolėms? Pastebėtas ar įtariamas ALS atsparumas piktžolėms?
Naudokite CONVISO® ONE, kaip 
rekomenduojama.

Atsižvelkite į atitinkamą piktžolių tarpsnį

Naudokite rekomenduojamos dozės normas

Nustatykite piktžolių veisles

Ar galimas alternatyvus veikimo būdas?

TAIP: CONVISO® ONE sekoje arba mišinyje talpykloje su 
efektyvaus MoA (veikimo būdo) herbicidu.

NE: nėra CONVISO® ONE, tačiau yra klasikinių cukrinių runkelių 
herbicidų

  
Jei turite kokių nors klausimų dėl tinkamos atsparumo valdymo strategijos, kreipkitės į savo srities specialistą

6. CONVISO® SMART: SAVYBĖS, PRIVALUMAI IR NAUDA

• Labai įvairaus pobūdžio ir patikimas 
veiksmingumas:

 - Visos pagrindinės paplitusios plačialapės 
piktžolės

 - Visos pagrindinės žolės, kurioms nereikia 
specialiųjų graminicidų

 - Piktžoliniai runkeliai ir savaime augančių bulvių 
naikinimas

• Ūkių valdymo praktikos supaprastinimas

 - Kompleksinių mišinių talpyklose pašalinimas

 - Sumažinamas purškimų skaičius (3–5 > 2), 

taupant laiką ir purkštuvo talpą

• Padidinamas purškimo paslankumas

 - Mažesnė priklausomybė nuo runkelių tarpsnio ir 
oro sąlygų

 - Įvairi panaudojimo sritis (runkelių tarpsnis nuo 
sėklaskilčių iki 8 tikrųjų lapelių)

• Kiek įmanoma, geriausias pasėlių saugumas dėl 
specifinio atsparumo ALS

 - Dėl sumažėjusių nepalankių sąlygų pasėliai 
tampa aktyvesni

 - Išsaugomas visas derlingumo potencialas

 

ĮVAIRUS PIKTŽOLIŲ KONTROLĖS SPEKTRAS
MAŽIAU PURŠKIMŲ HERBICIDAIS

ĮVAIRI IR LANKSTI PANAUDOJIMO SRITIS
EFEKTYVI IR PATOGI PIKTŽOLIŲ KONTROLĖ

GERIAUSIAS ATSPARUMAS
IŠNAUDOJAMAS VISAS 

DERLINGUMO POTENCIALAS

SĖKMINGA 
CUKRINIŲ 
RUNKELIŲ 

PRODUKCIJA 

+



Pa
sk

ut
in

is
 a

tn
au

jin
im

as
 2

02
3 

m
. s

au
si

o
 m

ėn
.

Apsilankykite www.svsmartsugarbeet.com arba  
kreipkitės į vietos „SESVanderHave“ atstovą


